
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 99045

del 27/12/2024

ORDINANZA N. 438 DEL 27/12/2024

OGGETTO: reg. com. n°186 del 27/12/2024- ZTL Medievale- variazione orario per le domeniche e
i giorni festivi

Il Dirigente del Settore

Vista la Delibera della Giunta Comunale n°92 del 7/4/2000 e ss.mm.ii. con la quale è stata individuata e delimitata nel  
Centro Storico la “Zona Medievale” di particolare rilevanza urbanistica per le vie e piazze delimitanti la Zona Traffico 
Limitato, ai sensi dei  commi 8 e 9 dell’art. 7 del vigente Codice della Strada;
Richiamato  il precedente P.G.T.U.- Piano Generale del Traffico Urbano- approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n°32 del 21/3/2000, con cui venivano confermate le scelte e le linee di intervento in materia di zone traffico 
limitato, aree pedonali e zone di particolare rilevanza urbanistica;
Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n°55/2013,  di  
adeguamento degli impianti per la rilevazione elettronica dei varchi;
Visto il D.P.R. n°250 del 26/9/1999- “Regolamento recante norme per l’autorizzazione degli accessi ai centri storici ed  
alle altre Zone a Traffico Limitato ai fini dell’accertamento delle violazioni in tema di limitazioni del traffico veicolare  
ed all’irrogazione delle relative sanzioni”;
Viste  le autorizzazioni all’esercizio degli impianti per la rilevazione degli accessi alle ZTL rilasciate dal Ministero 
dell’Infrastrutture e dei Trasporti in data 20.01.2014- Registro Ufficiale n°272 ed in data 19.01.2016- Registro Ufficiale 
n°255;
Precisato che le Zone a Traffico Limitato, come sopra individuate ed istituite, sono presidiate dal sistema automatizzato 
“S.A.R.T” – “S.A.R.T.2” della  ditta  SISMIC Sistemi  s.r.l.,  omologato con decreto dirigenziale del  Ministero delle  
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n°108107  del  27/11/2007,  nei  limiti  e  nel  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nei  
provvedimenti autorizzatori citati secondo quanto previsto dalla vigente normativa;
Viste le precedenti Ordinanze n°299/2006 e ss.mm.ii., n°92/2000 e ss.mm.ii, n°322/2015 e ss.mm.ii;
Valutata  la necessità di continuare a garantire l’esigenza di limitare il traffico nel centro storico e salvaguardarne il  
patrimonio storico già sottoposto a tutela generale in adesione agli indirizzi dell’organo esecutivo comunale;
Dato atto che rimangono invariate tutte le disposizioni non espressamente richiamate nel presente provvedimento;      
Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale continuare nell’opera di riordino della regolamentazione della 
circolazione stradale nell’intero territorio comunale; 
Visti l’ art 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs.30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed 
integrazioni;
Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;
Esaminato  il  D.M. 10 Luglio 2002 recante il  disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
Dato atto  che  l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario Capo 
Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;
Visto il Decreto Sindacale n°76 del 10/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio, l’incarico di  
Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati  gli artt. 107 e109 del  D.Lgs. 18/08/2000 n.  267 “T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” 
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;  



O R D I N A

la modifica della regolamentazione della disciplina del traffico nelle seguenti vie e nelle seguenti modalità:

dal 29/12/2024 al 30/4/2025 Domeniche e festivi   

ZTL “Centro Storico Medievale”:
 Varco 1 sito in piazza Massimo altezza civico 7
 Varco 2 sito in via del Colle

Attivazione dalle ore 7:00 alle ore 23:00, ad eccezione dei giorni di sospensione varchi previsti  
con l’Ordinanza n°404 del 29/11/2024 avente ad oggetto “Calendario Liturgico 2024/2025”

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale nonché ai  
competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta  
osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si avverte 
che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia interesse potrà  
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o  
notificazione, al TAR del Lazio. 

         

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dpps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE DELL’VIII  SETTORE LL. PP. Sede
AI VIGILI DEL FUOCO- SALA OPERATIVA com.roma@cert.vigilfuoco.it

AL C.O. 118 c/o ARES - A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.ares118.it
ALL’UFFICIO CONTRAVVENZIONI Sede
ALLA SEGRETERIA DEL VESCOVO DIOCESI DI 
TIVOLI 

diocesitivoli@pec.net

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE

a.moroni@comune.tivoli.rm.it

AL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 27/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ELEONORA GIUSTI

mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5109 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 438 del 27/12/2024

Oggetto: reg. com. n°186 del 27/12/2024- ZTL Medievale- variazione orario per le domeniche e i giorni festivi

Dell'Ordinanza 438 del 27/12/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 27/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


